İyi bir eğitim görmüştür. Arapça ve Farsça'yı bu dillerde eserler okutacak ve şiirler yazacak kadar iyi bilmektedir. İbnü'l-Emîn'e göre emsâli mebzûl olmayan şairlerindedir. Hayatı Kastamonu'da geçmiş olmasına rağmen sesini bu şehrin dışında duyurmasını bilen Sofuzâde'nin Kastamonu Vilâyeti Matbaası'nda, 1328/1910 yılında, 240 sayfa halinde basılmış, divanım dediği, *Hulviyyât* adlı bir şiir mecmuası vardır. Bunun dışında ilk defa değerlendirdiğimiz, tek nüshası bulunan, el yazması dokuz adet şiir defterinden şimdilik on yedi makalemiz yayımlandı⁴. Bu çalışmalar devam etmektedir. Adı geçenin *Ziya Paşa Külliyyâtı* üzerindeki notlarını değerlendirmem için elimiz altında bulunan İstanbul 1343/1925 yılı baskılı nüshayı aziz dostum Mehmet Tufan Arslan Bey verdi. Kendisine bu vesile ile teşekkür ediyorum.

- 4 Söz konusu makalelerin bibliyografik künyeleri şöyledir:
- a) "Divan Şiirinde Aktüalite ve Sofuzâde'nin On İki Manzûmesi" *Erciyes*, y. 15, nr. 169. Ocak 1992, s. 14-17.

Bu mısra'ın tamamı böyle çıkmak lâzımdır, kusur kalmaz. M.T.

(Mehmed Tevfik)

Külliyât'ın sonunda bulunan notlarda bu konuya temas edilerek, Sofuzâde'nin vezne uygun olarak koymuş olduğu sekiz rakamı yerindeki boşluğun aslında olduğundan aynen nakledildiği ifade edilmektedir. Bu not için Hicrî 1294 (1877) yılına ait *Resmî Salnâme*'nin Cedvel-i Meşâhat sırasında M. Sa'deddin Efendi'nin nasbî tarihinin 1275 (1858) gösterildiği; Sultan Abdülaziz'in cülusunda ibkâ ile 1280 (1863) yılında azledilmiş olduğu belirtilmektedir. M. Sa'deddin Efendi (d. 1798 - öl. 1866), Sultan Abdülmecid zamanında 2 sene 1 ay ve ilk şeyhülislamı bulunduğu Sultan Abdülaziz devrinde tam 3 sene (Toplam 5 sene 1 ay) makamda bulunmuş olduğuna göre, manzûmede açık kalan mahalle uygun nasihat müddetini nâtik olabilecek bir aded çıkmıyor denilmektedir.

Hissedip yazdın Ziya ammâ bu hâli görmedin
Ehl-i İslâm'a düşen nahs-i zevâli görmedin
Ma'rifet nâmında müstevlî dalâli görmedin
Küfre da'vet başladı böyle cidâli görmedin
Oldu mektepler hayâsızlık misâli görmedin
Dîn ü nâmûs oldu pâ-mâl, ibtizâli görmedin
Apaçık erkek kadınla ittisâli görmedin
Âşiyân-ı devleti itlerle mâlî görmedin
Şimdi gel gör ki ne oldu mülk ü millet görmedin
Mülkü gitdi milleti mahvoldu devlet görmedin

M.T. 17 Şubat 1341 (1922)

Külliyât, s. 181:

Gerdenlere pîrâye olur tavk-ı esâret
Bir beldede kim bir deli bin âklı bağlar

Sofuzâde'nin notu: Yukarıdaki beyitin hizasında Sofuzâde'nin şu beyiti vardır:

Rıf'at sayılır vaz'-ı hakâretle rezâlet
Elbetde ahâlisi zarûretle kan ađlar

Ziya Pařa'da bu beyit yoktur (s. 249).

hakâyıkda olup mürşid-i âgâh
Anlar bizi irfânı olan keřf-i zünûnuz
Eslâfımızın peyreviyiz ilm ü ebede
Vâreste-diliz 'âleme bî-meyl ü rûkûnuz
Sîretde var olmadı Tevfik müyesser
Sîretde fakat mastaba-ârâ-yı sükûnuz

8 Temmuz 1927

Külliyyât, s. 300: Boř olan bu sayfada Sofuzâde'ye ait 8 řubat 1341 (1922) tarihli bir gazel ile bir beyit vardır ki ařađıdadır:

Gazel

Te'lîf edip endîşe-i emelimle
Döktüm o yola varlığımı mâ-hasalımla
Gezdim aradım gördüm o meh-pâreyi nâ-gâh
Sevdâyı getirdim başıma kendi elimle
Mîzân-ı mahabbetde hayâliyle olup yâr
Tartılmada gönüm o meh-i bî-bedelimle
Düşdüm gam-ı hecrile reh-i bîm ü ümîde
Birleşmek için bende cezâ-yı 'amelimle
Raks etse sezâ nağme-serâyân-ı mahabbet
Tevfik edip âhenk nevâ bu gazelimle

8 Şubat 1341 (1922)

Beyit

Kimin Hak korkusuyla pâk olursa vechi vicdânı
Umûrunda ânın rehber olur tevfik-i Rabbânî

Külliyât, s. 302:

Dilersen gösterip mâ-dûnu mâ-fevk

Sofuzâde'nin notu: Âlî Paşa'yı mâdûn, Mahmud Nedîm Paşa'yı mâfevk gösterdiği gibi.

Külliyât, s. 304: Boş sayfa olup üzerinde Sofuzâde'ye ait aşağıdaki beyitler vardır:

Hükm-i takdîr-i ezel el'ân kemâ-kândır fakat
Eylemiş tertîbi îcâdın vesâ'ilden zuhûr
Bâdi-i îslâh-ı devletdir semûm-ı hâdisât
'Îllete eyler devâ zehr-i helâhilden zuhûr

KAYNAKÇA

1. Hasan Basri Çantay, *Kur'ân-ı Hakîm ve Meâl-i Kerîm*, İstanbul, 1962-1965.
2. Süleyman Nazîf Bey, *Külliyât-ı Ziya Paşa / Nazım Kısmı*, Yeni Matbaa, İstanbul 1343/1925.
3. Önder Göçgün, *Ziya Paşa'nın Hayatı, Eserleri, Edebî Şahsiyeti ve Bütün Şiirleri*, Ankara 1987.
4. Kaya Bilgegil, *Ziya Paşa Üzerinde Bir Araştırma*, 1. cild, 2. Baskı, Ankara 1979.
5. *İlmiyye Salnâmesi*, Birinci Def'a, İstanbul 1334 (1915).
6. Abdulkadir Altuncu, *Osmanlı Şeyhülislâmları*, Ankara 1972.
7. Müstakimzâde S. Sa'deddin, *Devletü'l-Meşâyih ma'a Zeyl*, İstanbul, 1970.